

paveicies...

ka tie ar kaut ko tiek aizstāti un tie ir ievestie āboli, kuriem cena lētāka.

Mūspusē lielākā vīnkoku dārza «Mazburkāš» saimniece **Gunta Niedra** saka, ka vēl esot grūti spriest par to, kas ziemā noticis ar vīnogulājiem. Uz lauka vīnogulāju plaukšana notiek lēni. Pašlaik grūti noteikt rezultātus, ir jāgaida. Līdzīgi arī augļu dārza saimnieks «Eglājos» **Guntis Ofkants** saka, ka vēl situāciju vērtēt pārāgri, bet ar zaudējumiem, šķiet, būšot jāreķinās.

Lauku masivizācija un mežu izciršana sekmē auksto vēju plūsmu, kas izžāvē pumpurus



Latvijas Lauksaimniecības izglītības un konsultāciju centra speciālists augkopībā **Māris Narvils** situāciju vērtē sekojoši:

– Ziemas postījumi ir ļoti nosacīti. Ja runa ir par augļu kokiem, tad svarīgi ir saglabāt veselus stumbrus, lai nebūtu stumbru plīsumu. Svarīga ir kaļķošana, pašnoēnošana. Bet, ja runājam par šīm ilgstošajām salnām, tad tās arī ir nodarījušas postu. Ziedēšanas laiks dažādām sugām ir diezgan izstiepts, un ziedēšanas laika starpība starp dažādiem reģioniem ir vairākas nedēļas. Līdz ar to nevar viennozīmīgi spriest. Manā dārzā, kas ir Liepājas pusē, persikiem ziedi nosala, saldajiem ķiršiem ziedi nosala vai to būs ļoti maz, skābie ķirši zied vēlāk, un tur vairs nebūs lielu postījumu. Bumbierēm masveida ziedēšana bija tad, kad nebija sala, ābeles, izskatās, būs paglābušās. Par postījumiem runāt vēl nedaudz par agru, tos varēs sa-prast un apjaust vēlāk, bet tomēr ir daļa postījumu, ko jau skaidri var noteikt tagad. Postījumus izraisīja tas, ka pavasarī laika periods ar zemām temperatūrām naktīs bija diezgan ilgs. Pie mums, Liepājas pusē, zemākā temperatūra bija -3°C, bet bija jau reģioni, kur sals bija bargāks. Daudz kas atkarīgs arī no tā, kur dārzs atrodas, no tā novietojuma.

Vaicāts par iespējām un metodēm, ar kurām, iespējams, dārzs glābjams, M. Narvils skaidroja:

– Ar to glābšanu ir tā, ka var lietot agrotiklu, kas vairāk attiecas gan uz dārzeniem, var smidzināt ar «Greenstim», var veidot ledus apvalciņus laistot. Pēdējais gan

prasa milzīgus ūdens resursus. Mums jau atkal sausums klauvē pie durvīm, meteorologi nokrišņus nesola. Tāpēc cīņai pret salnām izmantot ūdens resursus būtu izšķērdība. Vēl arī jāievērtē tas, ka pūta pavasara aukstie vēji, kas izžāvēja pumpurus. Dārzu aizsardzība pret šiem vējiem ir ļoti svarīga.

Kopumā vērtējot, jāteic, ka mums jaunstādītie dārzi ir ļoti slikti aizsargāti pret vēju, jo vējlauzēju joslas vairs nav modē. Domāju, ka stratēģiski tā ir liela kļūda. Aukstie vēji var radīt aizvien būtiskākus postījumus. Jā, protams, vējlauzēju joslas ierīkošana prasa vairāk investīciju, bet šādā veidā mēs no pumpuru izžāvēšanas varētu izvairīties. Un vējlaužu līnijās vismaz vienai no rindām vajadzētu būt mūžzaļai. Tomēr arī krūmi, kaut arī nav paspējuši salapot, vēju bremsē. Vējlauzēju līnijai vajadzētu būt ziemeļu pusē, vienai, kas stāv priekšā ziemeļrietumu, rietumu vējiem, otrai – ziemeļaustrumu, austrumu vējiem. Ņemot vērā, ka turpinās lauku masivizācija un mežu izciršana, tad vējlauzēju joslu ierīkošana kļūst ļoti aktuāla.

Runājot par dārzeniem, tos sējot, jāņem vērā, ka kultūra var būt jutīga digšanas brīdī. Kad bija sals, vēl sējumi nebija sadīguši. Jāņem vērā, ka, ja ir iespēja laistīt, tad augi mitrā augsnē aizvien būs daudz izturīgāki pret salu un salnām nekā sausā augsnē.

Spriežot pēc auglīkopju sacītā, ir skaidrs, ka Latvijas augļu un ogu ražotājiem nebūs vieglas dienas: nodokļi jāmaksā, svarīgi arī saglabāt darbaspēku, jo, kā zināms, labus darbiniekus, kuri var un prot strādāt dārzā, atrast nav viegli. Kaut arī dārzi šogad no ražas pustukši vai pat tukši, tie visas vasaras garumā ir jākopj, un tam nepieciešami līdzekļi, jo nepieciešams gan mēslojums, gan augu aizsardzības līdzekļi, pļāvēji, rindstarpu apstrādātāji un tamlīdzīgi, par tādu lietu kā dārza īpašnieka iztikšanu nemaz nerunājot. Jādomā arī par to, ka šādā situācijā var zaudēt augļu un ogu noieta tirgu. Tāpēc Latvijas Lauksaimniecības kooperatīvu asociācijas pārstāvji vērsušies Zemkopības ministrijā ar aprēķiniem, ka augļu un ogu ražotājiem būtu nepieciešams atbalsts līdz diviem tūkstošiem eiro par hektāru. Savukārt zemkopības ministrs Didzis Šmits lūdzis lauku Atbalsta dienestam nekavējoties nodrošināt cietušo dārzu apsekošanu, lai varētu izvērtēt situāciju un meklēt risinājumus problēmas novēršanai.

RŪTA FJODOROVA

Projektu līdzfinansē **MAF**
Mediju atbalsta
fonds no Latvijas
valsts budžeta līdzekļiem

Pašu izsapņots un veidots – radošais kvartāls «KultūrElpa liepās»



“Ja ļoti grib un neviens neliek sprungulus riteņos, tad var,” teica slampenieki, kas pagājušās svētdienas vakarā pulcējās jaunajā brīvdabas pasākumu vietā uz dziesminieka Kārļa Kazāka koncertu.

No idejas, ko izsapņojušas kultūras pils meitenes Madara Jumiķe un Zane Štāla, līdz koncerta vakaram esot pagājušas vien trīs nedēļas. Labiekārtošanas talkās piedalījās paši iedzīvotāji, kas darīja visu, lai vietā zem senajām liepām, kur reiz bijis skolas sporta laukums, iekārtotu jaunu kopā sanākšanas vietu brīvdabas koncertiem, kino vakariem un citiem radošiem notikumiem. Skatuves platformu divu dienu laikā izgatavoja Aigars Beķeris, Andris Melderis un Ints Bērziņš, transportu gādāja Aldis Stepanovičs, eiropaletes deva SIA «Kalnāji».



Šovasar gaidāmi vēl vairāki pasākumi jaunajā kultūrtelpā, bet kādi – tas pagaidām esot lielais noslēpums, saka Slampes kultūras

nama pasākumu organizatore Z. Štāla, atgādinot, ka jāseko līdzī notikumu afišām.

AGRIS JANSONS

PAGASTU ZINĀS

SLAMPE Konsultatīvās padomes sēde

14. jūnijā 18.30 būs Slampes pagasta iedzīvotāju konsultatīvās padomes sēde.

LAPMEŽCIEMS Atklās jauno trasi

Jau vēstijām, ka 11. jūnijā Lapmežciemā būs Veselības ministrijas rīkots pasākums ģimenēm, kur būs gan dažādas atrakcijas, tostarp galda spēles, gan pārrunas par bērnu drošību. Šis pasākums visus gaidīs no 11.00 līdz 15.00. Savukārt 11. jūnijā 11.00 būs Lapmežciema velotrases atklāšana. Tās ietvaros būs skrituļslidošanas paraugdemonstrējumi, kuros piedalīties varēs ikviens (līdz

skrituļslidas un ķiveres), tāpat atklāšanas svētkos viesosies BMX kluba «Tukums» komanda.

JAUNPILS/VIESATAS Precizēta programma

Atgādinām, ka Jaunpils pili un parkā 10. un 11. jūnijā norisināsies Latvijas linijdejojāju olimpiāde «Rīgas kauss 2023». Abās sacensību dienās būs ko skatīt un piedzīvot arī apmeklētājiem. Tā 10. jūnijā ar 15 deju programmu dienas vidū būs sadejošanās pils parka estrādē, tam sekos meistarklases visas dienas garumā un vakarā – no 20.00 būs iespēja vērot linijdejojāju iemiņotās dejas, kā arī no 23.00 – vakara šovs un 15 deju programma, izbaudot maģiskas sajūtas un viduslaiku pieskārienu. Svētdien 9.00 rīta rosme pils parka estrādē,

kā arī, noslēdzot olimpiādi, dejojāji vienosies 15 deju programmā pie pils vēsturiskā šķūņa.

SMĀRDE Aicina uz sarunu par apsaimniekošanu

Smārdes daudzdzīvokļu namu – Meža ielas 4, Meža ielas 6, Meža ielas 8 un Draudzības ielas 8 – iedzīvotāji 15. jūnijā 18.00 tiek aicināti uz informatīvu sapulci, ko organizē apsaimniekošanas uzņēmums «Kurzemes nami».

Glezošanas studijas izstāde

Smārdes bibliotēkā skatāma nesen kā izveidotās glezošanas studijas «Pļava» dalībnieku darbu izstāde.